CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.48/2024

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Envio de ofício ao Executivo Municipal, à Secretaria Municipal de Obras
e à Secretaria Municipal de Serviços Públicos, solicitando informações sobre
obras a serem realizadas na região do Recanto dos Palmares.

Lido na sessão do dia / / . Visto secretário _
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº __ _;/ , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento
do Plenário, seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal, à Secretaria Municipal
de Obras e à Secretaria Municipal de Serviços Públicos, solicitando as seguintes
informações:

Qual o cronograma de roçagem adotado para o Recanto dos Palmares e

qual é a previsão para que bairro e seus passeios públicos sejam devidamente

limpos?

Quando será realizado o desentupimento das bocas de lobo do bairro?

Existe algum plano de ação em desenvolvimento visando a realização de

um novo perfilamento asfáltico na Rua Koei Tatesuji, na ligação com a Avenida

Airton Sena?

Em relação ao trecho sem cobertura asfáltica da Avenida Pinho Araucária,

quando este será asfaltado?

JUSTIFICA TIVA

Durante a última semana, este vereador recebeu diversos contatos de

inúmeros moradores do Recanto dos Palmares. As reclamações e indagações

foram muitas, evidenciando a quantidade de problemas enfrentados.

-----------------------------------------r.,ontinua-------------------

T'

,..
CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná
Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

-------------------------continuação do requerimento nº.48/2024----------------

Questionamentos sobre a roçagem do passeio público por conta do mato

alto, que impede os ·munícipes de transitarem pelas calçadas, aplicação de

manta asfáltica em trecho da avenida principal do bairro, que está sem

recapagem e também a resolução de problemas antigos em uma das entradas
do bairro, que já foi cenário de inúmeros acidentes de trânsito.

Inúmeras foram as demandas e questionamentos trazidos a este
vereador, cabendo a elaboração de um requerimento solicitando informações ao
poder público, buscando trazer respostas aos moradores do bairro, bem como

solicitar um plano de ação por parte das secretarias responsáveis do município.

Sendo assim, peço aos meus pares pela aprovação do presente requerimento.

Nestes termos pede deferimento.

024.

Jmss/al